J/

TECHNISCHE
UNIVERSITAT Z@ A
DRESDEN

Zentrum fir Qualitatsanalyse

Dresden, 26. Marz 2018

Ubersicht zu Evaluation und Zertifizierung der
Studiengange*

* ohne Bereich Medizin, ohne Lehramtsstudiengange

https://tu-dresden.de/tu-dresden/qualitaectsmanagement/studium-und-
lehre/studiengangsevaluation-und-zertifizierung/zertifizierte-studiengaenge

TEIL A: Evaluationen bei Neueinrichtung von
Studiengangen

Bei der Einrichtung von Studiengédngen priift das ZQA die materiellen Qualitats-
ziele. Die Priifung der rechtlichen und strukturellen Kriterien erfolgt gesondert
durch das Sachgebiet Studiengangsangelegenheiten.

Ubergabe

. Akkreditie-

Evaluations- un

bericht 9
Studienjahr 2015/16
Ecosystem Services (Master) 01/2016 26.02.2016
Luftverkehr und Logistik (Master) 08/2016 26.08.2016
Studienjahr 2017/18
Wirtschaftsmathematik (Bachelor) 09/2017 24.11.2017
Computational Modeling (Master) 11/2017 26.01.2018
Elektrische Verkehrssysteme (Master) 01/2018 23.02.2018
Biochemie (Master) 12/2017 23.02.2018
Business Ethics & Responsible Management (Ma.) # #
Internationales Management (Master) # #
Postadresse (Briefe) Postadresse (Pakete u.4.) Besucheradresse Internet
Technische Universitdt Dresden Technische Universitat Dresden Falkenbrunren, Zi. 202 www.tu-dresden.de/zqga
Zentrum fur Qualitédtsanalyse HelmholtzstraRe 10 Chemnitzer Str. 48a

01062 Dresden 01069 Dresden 01187 Dresden



TEIL B: Evaluationen bestehender Studiengange

Schwerpunkte der bisherigen Analysen:

Studienjahr 2017/18: verbleibende Studiengange aus allen Bereichen
Studienjahr 2016/17: Recht, Politik, Wirtschaft

Studienjahr 2015/16: Hydrowissenschaften, Mathematik u. Naturwissen.
Studienjahr 2014/15: Forst- und Geowissenschaften, Physik, Psychologie
Studienjahr 2013/14: Ingenieurwissenschaften

Studienjahr 2012/13: Geistes- und Sozialwissenschaften

Studienjahr 2011/12: Pretest

Studiengange im Uberblick

Anzahl Qualitats-  Studien-

Studien- analyse ab- gange

gange geschl. akkreditiert®
Bachelorstudiengidnge 32 23 16 (+1)
Masterstudiengange 61 41 26 (+6)
Diplomstudiengéange 18 10 10
Bereich Geistes- und Sozialwissen. 30 24 15 (+7)
Bereich Ingenieurwissenschaften 22 13 13
Bereich Bau und Umwelt 35 18 10
Bereich Mathematik und Naturwiss. 17 16 11
Zentrale Einrichtungen’ 7 3 3
Gesamt 1112 74 52 (+7)

* Zahl in Klammern = nichtakkreditierte Studiengénge (inkl. eingestellte Studiengéange)

' Drei Masterstudiengange am BIOTEC, ein Bachelor- und ein Masterstudiengang am ZIS, zwei
Masterstudiengange am I[HI
2 Ohne Bereich Medizin, ohne Lehramtsstudiengéange.



Ubergabe .\ o jitie-
Evaluations-

bericht rung
Studienjahr 2019/20
Landschaftsarchitektur (Master)
Tropical Forestry (Master)
Sprach-, Literatur- u. Kulturwissenschaften (Master)
Studienjahr 2018/19
Werkstoffwissenschaft (Bachelor)
Bauingenieurwesen (Bachelor*, Aufbau Diplom*)
ACCESS - Advanced Comp. & Civil Eng. Struct. Studies (Master)
Maschinenbau (Bachelor, Aufbau Diplom*)

Verfahrenstechnik und Naturstofftechnik (Bachelor, Diplom, Auf-
bau Diplom)

Cartography (Master)
Regenerative Energiesysteme (Diplom)
Biotechnologie und Angewandte Okologie (Master)
Biodiversity and Collection Management (Master)
*mit Option Fernstudium

Studienjahr 2017/18

Diverse Re-Akkreditierungen (nicht aufgelistet)
Antike Kulturen (Master)
Katholische Theologie (Bachelor)
Sozialpadagogik (Master)
Hydro Science and Engineering (Master)
Computational Science and Engineering (Master)
Distributed Systems Engineering (Master)
Studienjahr 2016/17 (Recht, Politik, Wirtschaft)
Bereich Bau und Umwelt:
Bahnsystemingenieurwesen (Master) #
Verkehrswirtschaft (Bachelor, Master) #
Wirtschaftswiss. (Bachelor), BWL (Master), VWL (Master) 03/2018
Wirtschaftsinformatik (Diplom) #
Wirtschaftsingenieurwesen (Diplom) #
Wirtschaftspadagogik (Bachelor, Master) 03/2018
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften:
Politikwiss. (Bachelor), Politik und Verfassung (Master) #
International Studies in Intellectual Property Law (Master) 02/2018 #
Zentrale Einrichtungen:
Internationale Beziehungen (Bachelor, Master) # #

FHOH OH H W R

H



Studienjahr 2015/16 (Hydrowiss., Mathematik u. Naturwiss.)
Bereich Bau und Umwelt
Hydrowissenschaften (Bachelor)

Abfallwirtschaft und Altlasten (Master), Hydrologie (Master),
Wasserwirtschaft (Master), Hydrobiologie (Master)

Holztechnologie und Holzwirtschaft (Master)

Bereich Mathematik und Naturwissenschaften
Mathematik (Bachelor)

Mathematik (Master), Technomathematik (Master), Wirtschafts-
mathematik (Master)

Chemie (Bachelor, Master)

Lebensmittelchemie (Staatsexamen/Diplom)

Biologie (Bachelor, Master), Molekulare Biotechnologie (Bachelor)
Organic and Molecular Electronics (Master)

Bereich Ingenieurwissenschaften

Computational Logic (Master)

Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften
Weiterbildungsforschung u. Organisationsentwickl. (Master)
Studienjahr 2014/15 (Forst- u. Geowiss., Physik, Psychol.)
Bereich Bau und Umwelt:

Forstwissenschaften (Bachelor, Master)

Raumentwicklung u. Naturressourcenmanagement (Master)
Geodasie (Bachelor, Master), Geoinformationstechn. (Master)
Geographie (Bachelor, Master)

Bereich Mathematik und Naturwissenschaften:

Physik (Bachelor, Master)

Psychologie (Bachelor)

Cognitive-Affective Neuroscience (Master), Human Performance
in Socio-Technical Systems (Master), Klinische Psychologie und
Psychotherapie (Master)

Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen:

Molecular Bioengineering (Master), Regenerative Biology and
Medicine (Master), Nanobiophysics (Master)

Bereich Ingenieurwissenschaften:

Textil- und Konfektionstechnik (Master)
Nanoelectronic Systems (Master)

Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften:

Vocational Education and Personnel
Capacity Building (Master)

Ubergabe

Evaluations-

bericht

#
#
06/2017

04/2017
02/2017

09/2017
#
03/2017
03/2017

12/2016
07/2017
08/2016
11/2016
12/2016

11/2016

02/2016
06/2016

11/2016

04/2016

09/2015
07/2016

11/2015

Akkreditie-
rung

23.03.2018

23.03.2018

#

#

#
29.09.2017

28.04.2017

31.03.2017

29.09.2017

25.08.2017
#

25.11.2016
03.03.2017

30.06.2017

03.02.2017

30.09.2016
24.11.2017

02.06.2017



Studienjahr 2013/14 (Ingenieurwissenschaften)
Bereich Bau und Umwelt

Architektur (Diplom)

Bauingenieurwesen (Diplom)

Landschaftsarchitektur (Bachelor)
Verkehrsingenieurwesen (Diplom)

Bereich Ingenieurwissenschaften

Elektrotechnik (Diplom)

Informationssystemtechnik (Diplom)

Informatik (Bachelor, Master, Diplom)

Maschinenbau (Diplom)

Mechatronik (Diplom)

Medieninformatik (Bachelor, Master)
Werkstoffwissenschaft (Diplom)

Studienjahr 2012/13 (Geistes- und Sozialwissenschaften)
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften

Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften (Bachelor)

Masterstudiengange: Anglistik und Amerikanistik, Germanistik -
Sprach- und Kulturwissenschaften, Germanistik - Literatur- und
Kulturwissenschaften, Romanistik, Slavistik

Européische Sprachen (Master)

Evangelische Theologie (Bachelor)

Geschichte (Bachelor, Master)

Philosophie (Bachelor, Master)

Kunstgeschichte (Bachelor, Master)

Musikwissenschaft (Bachelor)

Sozialpadagogik, Sozialarbeit u. Wohlfahrtswiss. (Bachelor)
Studienjahr 2011/12 (Pretest)

Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften

Soziologie (Bachelor, Master, Diplom)

Medienforschung/Medienpraxis (Bachelor), Angewandte Medien-

forschung (Master)

Ubergabe

Evaluations-

bericht

01/2016
08/2015
02/2016
07/2015

09/2014
09/2015
10/2014
06/2015
04/ 2015
08/2015
10/2015

08/2015

06/2014

06/2014
01/2014
01/2014
01/2014
05/2014
05/2014
06/2014

03/2013
03/2013

Akkreditie-
rung

16.12.2016
25.11.2016
03.02.2017
24.06.2016

11.12.2014
25.08.2017
17.12.2014
02.06.2017
17.11.2015
18.03.2016
156.12.2017

28.10.2016
eingestellt

28.10.2016
17.11.2015
11.12.2014
ausgesetzt
27.05.2016
29.04.2016
29.04.2015

20.08.2014
12.09.2014



