

Dresden, 26. März 2018

Übersicht zu Evaluation und Zertifizierung der Studiengänge*

* ohne Bereich Medizin, ohne Lehramtsstudiengänge

<https://tu-dresden.de/tu-dresden/qualitaetsmanagement/studium-und-lehre/studiengangsevaluation-und-zertifizierung/zertifizierte-studiengaenge>

TEIL A: Evaluationen bei Neueinrichtung von Studiengängen

Bei der Einrichtung von Studiengängen prüft das ZQA die materiellen Qualitätsziele. Die Prüfung der rechtlichen und strukturellen Kriterien erfolgt gesondert durch das Sachgebiet Studiengangsangelegenheiten.

Übergabe Evaluationsbericht	Akkreditierung
-----------------------------	----------------

Studienjahr 2015/16

Ecosystem Services (Master)	01/2016	26.02.2016
Luftverkehr und Logistik (Master)	08/2016	26.08.2016

Studienjahr 2017/18

Wirtschaftsmathematik (Bachelor)	09/2017	24.11.2017
Computational Modeling (Master)	11/2017	26.01.2018
Elektrische Verkehrssysteme (Master)	01/2018	23.02.2018
Biochemie (Master)	12/2017	23.02.2018
Business Ethics & Responsible Management (Ma.)	#	#
Internationales Management (Master)	#	#

TEIL B: Evaluationen bestehender Studiengänge

Schwerpunkte der bisherigen Analysen:

Studienjahr 2017/18: verbleibende Studiengänge aus allen Bereichen

Studienjahr 2016/17: Recht, Politik, Wirtschaft

Studienjahr 2015/16: Hydrowissenschaften, Mathematik u. Naturwissen.

Studienjahr 2014/15: Forst- und Geowissenschaften, Physik, Psychologie

Studienjahr 2013/14: Ingenieurwissenschaften

Studienjahr 2012/13: Geistes- und Sozialwissenschaften

Studienjahr 2011/12: Pretest

Studiengänge im Überblick

	Anzahl Studiengänge	Qualitäts- analyse ab- geschl.	Studien- gänge akkreditiert*
Bachelorstudiengänge	32	23	16 (+1)
Masterstudiengänge	61	41	26 (+6)
Diplomstudiengänge	18	10	10
Bereich Geistes- und Sozialwissen.	30	24	15 (+7)
Bereich Ingenieurwissenschaften	22	13	13
Bereich Bau und Umwelt	35	18	10
Bereich Mathematik und Naturwiss.	17	16	11
Zentrale Einrichtungen¹	7	3	3
Gesamt	111²	74	52 (+7)

* Zahl in Klammern = nichtakkreditierte Studiengänge (inkl. eingestellte Studiengänge)

¹ Drei Masterstudiengänge am BIOTEC, ein Bachelor- und ein Masterstudiengang am ZIS, zwei Masterstudiengänge am IHI

² Ohne Bereich Medizin, ohne Lehramtsstudiengänge.

	Übergabe Evaluations- bericht	Akkreditie- rung
Studienjahr 2019/20		
Landschaftsarchitektur (Master)		
Tropical Forestry (Master)		
Sprach-, Literatur- u. Kulturwissenschaften (Master)		
Studienjahr 2018/19		
Werkstoffwissenschaft (Bachelor)		
Bauingenieurwesen (Bachelor*, Aufbau Diplom*)		
ACCESS – Advanced Comp. & Civil Eng. Struct. Studies (Master)		
Maschinenbau (Bachelor, Aufbau Diplom*)		
Verfahrenstechnik und Naturstofftechnik (Bachelor, Diplom, Aufbau Diplom)		
Cartography (Master)		
Regenerative Energiesysteme (Diplom)		
Biotechnologie und Angewandte Ökologie (Master)		
Biodiversity and Collection Management (Master)		
<i>*mit Option Fernstudium</i>		
Studienjahr 2017/18		
<i>Diverse Re-Akkreditierungen (nicht aufgelistet)</i>		
Antike Kulturen (Master)		
Katholische Theologie (Bachelor)		
Sozialpädagogik (Master)		
Hydro Science and Engineering (Master)		
Computational Science and Engineering (Master)		
Distributed Systems Engineering (Master)		
Studienjahr 2016/17 (Recht, Politik, Wirtschaft)		
Bereich Bau und Umwelt:		
Bahnsystemingenieurwesen (Master)	#	#
Verkehrswirtschaft (Bachelor, Master)	#	#
Wirtschaftswiss. (Bachelor), BWL (Master), VWL (Master)	03/2018	#
Wirtschaftsinformatik (Diplom)	#	#
Wirtschaftsingenieurwesen (Diplom)	#	#
Wirtschaftspädagogik (Bachelor, Master)	03/2018	#
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften:		
Politikwiss. (Bachelor), Politik und Verfassung (Master)	#	#
International Studies in Intellectual Property Law (Master)	02/2018	#
Zentrale Einrichtungen:		
Internationale Beziehungen (Bachelor, Master)	#	#

	Übergabe Evaluations- bericht	Akkreditie- rung
Studienjahr 2015/16 (Hydrowiss., Mathematik u. Naturwiss.)		
Bereich Bau und Umwelt		
Hydrowissenschaften (Bachelor)	#	#
Abfallwirtschaft und Altlasten (Master), Hydrologie (Master), Wasserwirtschaft (Master), Hydrobiologie (Master)	#	#
Holztechnologie und Holzwirtschaft (Master)	06/2017	#
Bereich Mathematik und Naturwissenschaften		
Mathematik (Bachelor)	04/2017	23.03.2018
Mathematik (Master), Technomathematik (Master), Wirtschaftsmathematik (Master)	02/2017	23.03.2018
Chemie (Bachelor, Master)	09/2017	#
Lebensmittelchemie (Staatsexamen/Diplom)	#	#
Biologie (Bachelor, Master), Molekulare Biotechnologie (Bachelor)	03/2017	#
Organic and Molecular Electronics (Master)	03/2017	29.09.2017
Bereich Ingenieurwissenschaften		
Computational Logic (Master)	12/2016	28.04.2017
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften		
Weiterbildungsforschung u. Organisationsentwickl. (Master)	07/2017	#
Studienjahr 2014/15 (Forst- u. Geowiss., Physik, Psychol.)		
Bereich Bau und Umwelt:		
Forstwissenschaften (Bachelor, Master)	08/2016	31.03.2017
Raumentwicklung u. Naturressourcenmanagement (Master)	11/2016	29.09.2017
Geodäsie (Bachelor, Master), Geoinformationstechn. (Master)	12/2016	25.08.2017
Geographie (Bachelor, Master)	11/2016	#
Bereich Mathematik und Naturwissenschaften:		
Physik (Bachelor, Master)	02/2016	25.11.2016
Psychologie (Bachelor)	06/2016	03.03.2017
Cognitive-Affective Neuroscience (Master), Human Performance in Socio-Technical Systems (Master), Klinische Psychologie und Psychotherapie (Master)	11/2016	30.06.2017
Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen:		
Molecular Bioengineering (Master), Regenerative Biology and Medicine (Master), Nanobiophysics (Master)	04/2016	03.02.2017
Bereich Ingenieurwissenschaften:		
Textil- und Konfektionstechnik (Master)	09/2015	30.09.2016
Nanoelectronic Systems (Master)	07/2016	24.11.2017
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften:		
Vocational Education and Personnel Capacity Building (Master)	11/2015	02.06.2017

	Übergabe Evaluationsbericht	Akkreditierung
Studienjahr 2013/14 (Ingenieurwissenschaften)		
Bereich Bau und Umwelt		
Architektur (Diplom)	01/2016	16.12.2016
Bauingenieurwesen (Diplom)	08/2015	25.11.2016
Landschaftsarchitektur (Bachelor)	02/2016	03.02.2017
Verkehrsingenieurwesen (Diplom)	07/2015	24.06.2016
Bereich Ingenieurwissenschaften		
Elektrotechnik (Diplom)	09/2014	11.12.2014
Informationssystemtechnik (Diplom)	09/2015	25.08.2017
Informatik (Bachelor, Master, Diplom)	10/2014	17.12.2014
Maschinenbau (Diplom)	06/2015	02.06.2017
Mechatronik (Diplom)	04/2015	17.11.2015
Medieninformatik (Bachelor, Master)	08/2015	18.03.2016
Werkstoffwissenschaft (Diplom)	10/2015	15.12.2017
Studienjahr 2012/13 (Geistes- und Sozialwissenschaften)		
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften		
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften (Bachelor)	08/2015	28.10.2016
Masterstudiengänge: Anglistik und Amerikanistik, Germanistik - Sprach- und Kulturwissenschaften, Germanistik - Literatur- und Kulturwissenschaften, Romanistik, Slavistik	06/2014	eingestellt
Europäische Sprachen (Master)	06/2014	28.10.2016
Evangelische Theologie (Bachelor)	01/2014	17.11.2015
Geschichte (Bachelor, Master)	01/2014	11.12.2014
Philosophie (Bachelor, Master)	01/2014	ausgesetzt
Kunstgeschichte (Bachelor, Master)	05/2014	27.05.2016
Musikwissenschaft (Bachelor)	05/2014	29.04.2016
Sozialpädagogik, Sozialarbeit u. Wohlfahrtswiss. (Bachelor)	06/2014	29.04.2015
Studienjahr 2011/12 (Pretest)		
Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften		
Soziologie (Bachelor, Master, Diplom)	03/2013	20.08.2014
Medienforschung/Medienpraxis (Bachelor), Angewandte Medienforschung (Master)	03/2013	12.09.2014